
CÔNG TY TNHH SHINYANG METAL VIỆT NAM  

---------------.--------------- 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN  

“DỰ ÁN SHINYANG METAL VIỆT NAM”  

Địa điểm: Lô XN3-1A và lô XN3-1G, Khu công nghiệp Đại An 

mở rộng, thành phố Hải Phòng. 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hải Phòng, tháng 7 năm 2025 





Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 
[...]
+ 01 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 

(xử lý bề mặt bằng máy bắn bi số 1). Công suất 15.000 m3/giờ. 

+ 01 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 

(xử lý bề mặt bằng máy bắn bi số 2). Công suất 8.400 m3/giờ. 

+ 02 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 

(xử lý bề mặt bằng máy bắn bi số 3,4). Công suất 15.000 m3/giờ/hệ thống. 

+ 04 hệ thống xử lý khí thải tại dây chuyền mạ số 1. Trong đó, 03 hệ thống xử lý 

khí thải bằng tháp Scrubber (hấp thụ bằng dung dịch NaOH) với công suất lần lượt là 

84.000 m3/giờ, 84.000 m3/giờ và 39.000 m3/giờ; 01 hệ thống xử lý khí thải bằng hấp phụ 

(than hoạt tính) (công đoạn mạ ED bóng, ED mờ), công suất 24.000 m3/giờ. Bao gồm: 

(1). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể tẩy dầu và bể tẩy kiềm, công suất là 84.000 

m3/giờ; 

(2). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể trung hòa, công suất là 84.000 m3/giờ; 

(3). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể mạ Anod, công suất là 39.000 m3/giờ; 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            33 

(4). 01 hệ thống hấp thụ bằng than hoạt tính xử lý khu vực mạ ED bóng, mạ ED 

mờ, công suất là 24.000 m3/giờ. 

+ 03 hệ thống xử lý khí thải tại dây chuyền mạ số 2 bằng tháp Scrubber (hấp thụ 

bằng dung dịch NaOH) với công suất lần lượt là 60.000 m3/giờ, 60.000 m3/giờ, 39.000 

m3/giờ. Bao gồm: 

(1). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể tẩy kiềm, công suất là 60.000 m3/giờ; 

(2). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể anodizing số 1,2,3, công suất là 60.000 

m3/giờ; 

(3). 01 tháp Scrubber xử lý khu vực bể mạ nikel và bể bịt lỗ, công suất là 39.000 

m3/giờ; 

Các công trình xử lý khí thải (cải tạo, xây mới): 

+ 01 hệ thống xử lý khí thải tại khu vực bể tẩy dầu; bể trung hòa và bể anodizing số 

4 (dây chuyền mạ số 2) với công suất 48.000 m3/giờ. 

+ 01 hệ thống xử lý khí thải từ khu vực xử lý khuôn và lò thấm nitơ (tháp Scrubber 

(hấp thụ bằng dung dịch NaOH)). Công suất 24.000 m3/giờ. 

(1.2). Các hoạt động của dự án 

- Hoạt động sản xuất các sản phẩm với công suất là 38.400 tấn sản phẩm/năm 

(trong đó công suất sản phẩm mạ là 36.000 tấn sản phẩm/năm). 

- Hoạt động của 300 công nhân làm việc tại Nhà máy. 

- Hoạt động vận hành công trình chính, phụ trợ, hạ tầng kỹ thuật và các công 

trình xử lý môi trường như hệ thống xử lý nước thải, hệ thống xử lý khí thải, kho chứa 

chất thải,… 

5.1.5. Các yếu tố nhạy cảm môi trường 

Dự án không có yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại khoản 4 Điều 

25 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến môi 

trường 

Các tác động chính từ hoạt động của dự án được thống kê tại bảng sau: 

TT 
Loại hình 

chất thải 
Nguồn phát sinh chất thải 

A Giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị 

 Nước thải - Nước thải sinh hoạt của công nhân lắp đặt máy móc thiết bị sản 

xuất và xử lý chất thải phục vụ nâng công suất. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            34 

TT 
Loại hình 

chất thải 
Nguồn phát sinh chất thải 

 Khí thải - Bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển phục vụ thi 

công, lắp đặt máy móc thiết bị. 

- Khí thải phát sinh từ quá trình hàn, xì các kết cấu. 

 Chất thải 

rắn 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công 

nhân lắp đặt máy móc thiết bị. 

- Chất thải rắn thông thường phát sinh trong quá trình lắp đặt máy 

móc thiết bị. 

 Chất thải 

nguy hại 

- Chất thải nguy hại từ hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị. 

B Giai đoạn hoạt động 

 Nước thải - Nước thải sinh hoạt của cán bộ, công nhân viên. 

- Nước thải sản xuất từ các hoạt động sản xuất. 

 Khí thải - Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông ra vào nhà máy trong 

quá trình vận chuyển nguyên, vật liệu, sản phẩm đầu ra từ hoạt 

động sản xuất. 

- Bụi và khí thải từ hoạt động sản xuất. 

 Chất thải 

rắn 

- Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường của hoạt động sản xuất. 

 Chất thải 

nguy hại 

- Chất thải nguy hại từ hoạt động sản xuất. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các giai đoạn 

của dự án 

5.3.1. Các tác động môi trường chính 

- Bụi và khí thải, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình 

lắp đặt máy móc thiết bị của Dự án. 

- Bụi và khí thải, nước thải, chất thải rắn, chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình 

hoạt động của Dự án. 

5.3.2. Quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh từ Dự án 

(1). Quy mô, tính chất của nước thải: 

a. Giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân thi công, lắp đặt máy 

móc thiết bị ước tính khoảng 0,9 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Các chất hữu 

cơ (BOD, COD), chất dinh dưỡng (tổng N, tổng P), chất rắn lơ lửng, vi sinh vật 

(Coliform, E.Coli). 

b. Giai đoạn vận hành  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân viên làm việc tại Dự 

án ước tính khoảng 13,5 m3/ngày. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Các chất hữu cơ (BOD, 

COD), chất dinh dưỡng (tổng N, tổng P), chất rắn lơ lửng, vi sinh vật (Coliform, E.Coli). 

- Nước thải sản xuất từ hoạt động sản xuất tại Nhà máy khoảng 913,82 m3/ngày 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            35 

đêm. Thành phần chủ yếu: Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), kim loại (Nikel, Nhôm,...). 

(2). Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

a) Giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển phục vụ thi công, lắp đặt máy 

móc thiết bị. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, SO2, NOx, CO. 

- Khí thải phát sinh từ quá trình hàn, xì các kết cấu. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 

Khói hàn, CO, NOx. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động di chuyển của lao động có thành phần chủ 

yếu là: Bụi, SO2, NOx, CO, VOC (HC). 

- Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình vận chuyển nguyên liệu phục vụ sản xuất, sản 

phẩm sản xuất đi tiêu thụ có thành phần chủ yếu là: Bụi, SO2, NOx, CO, VOC (HC). 

- Bụi, khí thải phát sinh từ các công đoạn sản xuất của Nhà máy:  

+ Bụi, khí thải từ công đoạn Làm sạch phôi; cắt phôi sau đùn ép, căng kéo; cắt 

bán thành phẩm; cắt nhôm; bắn bi làm sạch bề mặt trước mạ với với thành phần chủ 

yếu: Bụi, mạt nhôm. 

+ Khí thải từ công đoạn ngâm khuôn (bằng dung dịch NaOH) với thông số ô 

nhiễm đặc trưng: Hơi kiềm (NaOH), NH3.  

+ Khí thải, hơi hóa chất từ công đoạn tẩy rửa và mạ sản với thành phần chính: Hơi 

axit, hơi kiềm, hơi hóa chất, hơi kim loại… 

- Bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của máy phát điện dự phòng. Thành phần 

gồm: Bụi, SO2, NOx, CO, VOC… 

- Khí thải, mùi phát sinh từ các nguồn như: khu vực bếp, khu vực tập kết chất thải 

rắn sinh hoạt và khu vực nhà vệ sinh (xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí). Thành phần 

gồm: CH4, CO2, H2S… 

(3). Quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường và chất thải nguy hại 

a. Giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân lắp đặt máy 

móc thiết bị với khối lượng ước tính khoảng 8,6 kg/ngày. Thành phần chính: Giấy báo, 

vỏ chai lon, túi nilon, hộp đựng thức ăn, thực phẩm thừa,... 

- Chất thải rắn thông thường phát sinh trong quá trình lắp đặt máy móc thiết bị ước 

tính khoảng 100 kg trong cả giai đoạn lắp đặt máy móc thiết bị. Thành phần chính: 

Thùng carton, nilon đựng hàng hoá, miếng xốp chèn hàng, dây buộc hàng, bụi, rác do 

quét dọn nhà xưởng,… 

- Chất thải nguy hại phát sinh với khối lượng ước tính khoảng 15 kg trong toàn bộ 

quá trình lắp đặt máy móc thiết bị. Thành phần chính: Giẻ lau dính dầu, dầu thải. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            36 

b. Giai đoạn vận hành: 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm 

việc tại Dự án với khối lượng ước tính khoảng 150 kg/ngày. Thành phần chính: Giấy 

báo, vỏ chai lon, túi nilon, thực phẩm thừa,… 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh từ hoạt động sản xuất của Dự 

án với khối lượng ước tính khoảng 377,018 tấn/tháng. Thành phần chính: Bao bì đóng 

gói, dây buộc hàng, giấy vụn, bìa carton, dây cáp thừa, quần áo, găng tay, khẩu trang, 

sản phẩm lỗi hỏng không chứa thành phần nguy hại,… 

- Chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án với khối lượng ước 

tính khoảng 4.040.045 kg/năm. Thành phần chính: Giẻ lau, găng tay nhiễm thành phần 

nguy hại, dầu động cơ hợp số và bôi trơn tổng hợp thải, bao bì cứng thải bằng nhựa chứa 

thành phần nguy hại, than hoạt tính đã qua sử dụng của hệ thống lọc nước thải, sản phẩm 

lỗi hỏng chứa thành phần nguy hại, lõi lọc của thiết bị lọc khói hàn điện tử. 

(4). Tiếng ồn, độ rung 

- Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi công, 

lắp đặt máy móc thiết bị. 

- Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động của máy móc thiết bị sản xuất và phương tiện 

vận chuyển nguyên, vật liệu và thành phẩm 

(5). Các tác động khác 

Tác động bởi sự cố (cháy nổ, tai nạn lao động, tai nạn giao thông, sự cố hệ thống 

xử lý chất thải). 

5.4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

5.4.1. Về thu gom và xử lý nước thải 

a. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị 

Công nhân viên thi công, lắp đặt máy móc thiết bị sử dụng các nhà vệ sinh của nhà 

xưởng xây dựng sẵn. Nước thải sinh hoạt (sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 02 ngăn) 

→ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 14m3/ngày đêm→ Đấu nối vào hệ thống thu gom, 

xử lý nước thải tập trung của KCN Đại An mở rộng. 

b. Giai đoạn vận hành 

- Các hạng mục công trình xử lý nước thải: 

+ Hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng với hệ thống thu gom, thoát nước 

mưa; 

+ 03 bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt; 

+ 01 bể tách mỡ; 

+ 01 Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 20 m3/ngày đêm (nâng công 

suất từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, công suất 14 m3/ngày đêm hiện hữu). 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            37 

+ 01 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 1.200 m3/ ngày đêm (nâng công 

suất từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 800 m3/ngày đêm hiện hữu). 

- Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom, xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sau đó 

đưa về 01 trạm xử lý nước thải sinh hoạt có công suất 20 m3/ngày đêm để xử lý trước 

khi đấu nối vào hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Đại 

An mở rộng. 

+ Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt có công suất 20 

m3/ngày đêm: Nước thải sinh hoạt  Bể gom (hố thu)  Bể điều hòa  Bể thiếu khí 

 Bể hiếu khí 1  Bể hiếu khí 2  Bể lắng  Bể chứa  Tháp lọc  Hố ga chung 

 Đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải tập trung KCN Đại An mở rộng. 

- Quy trình xử lý nước thải sản xuất: 

+ Hệ thống thu gom nước thải khu nhà xưởng 1: Nước thải sản xuất từ các quy 

trình mạ, làm sạch và nước thải từ các hệ thống xử lý khí thải dẫn trực tiếp về hệ thống 

xử lý nước thải sản xuất công suất 1.200 m3/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối với hệ 

thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Đại An mở rộng. 

+ Hệ thống thu gom nước thải khu nhà xưởng 2: Nước thải sản xuất từ các quy 

trình mạ, làm sạch và nước thải từ hệ thống xử lý khí thải được thu gom về bể gom nước 

thải chung trong xưởng mạ 2 (dung tích 15 m3), sau đó được bơm về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 1.200 m3/ngày đêm để xử lý trước khi đấu nối với hệ thống 

thu gom và xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Đại An mở rộng. 

+ Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải sản xuất có công suất 

1.200m3/ngày đêm: 

Nước thải sản xuất  Bể điều hòa (*) 

+ Line 1: Bể điều hòa (*)  Bể điều chỉnh pH #1 Bể phản ứng Bể keo tụ , 

tạo bông #1 bể tuyển nổi #1  Bình tích áp  Bể chứa nước sau xử lý (**) 

+ Line 2: Bể điều hòa (*)  Bể chứa nước  Bể điều chỉnh pH #2  Bể keo tụ , 

tạo bông #2 bể tuyển nổi #2 Bình tích áp  Bể chứa nước sau xử lý (**) 

Bể chứa nước thải sau xử lý (**)  Bồn lọc cát  Bể xả thải  Đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải tập trung KCN Đại An mở rộng 

(Bùn thải   Bể chứa bùn  tách khử nước   Máy ép bùn  Định kỳ thuê xử 

lý như CTNH) 

- Quy chuẩn áp dụng: Đáp ứng yêu cầu nước thải đầu vào của Khu công nghiệp 

Đại An mở rộng. 

5.4.2. Về xử lý bụi, khí thải 

a. Giai đoạn lắp đặt máy móc, thiết bị 

- Phun nước tưới ẩm và rửa đường để giảm bụi, khí thải từ hoạt động vận chuyển 

máy móc, thiết bị. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của “Dự án Shinyang Metal Việt Nam” 

(Dự án nâng công suất sản xuất từ 26.400 tấn sản phẩm/năm lên 38.400 tấn sản phẩm/năm) 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Shinyang Metal Việt Nam                                                            38 

- Che chắn tại khu vực lắp đặt máy móc, thiết bị để hạn chế bụi phát tán ra xung 

quanh và giảm thiểu tác động đến hoạt động sản xuất hiện hữu của Nhà máy. 

b. Giai đoạn vận hành 

* Các công trình hiện hữu: 

- 12 thiết bị thu hồi bụi bằng cyclone Dây chuyền đùn ép, gia công nhôm (03 máy 

đùn ép 2000T; 1 máy đùn ép 1.800T): 04 hệ thống tại vị trí làm sạch phôi; 04 hệ thống 

tại vị trí cắt sau đùn ép, căng kéo; 04 hệ thống tại vị trí cắt bán thành phẩm. Công suất: 

4.975 m3/h/hệ thống. 

+ 04 hệ thống XLKT tại vị trí làm sạch phôi:  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm từ công đoạn làm sạch phôi  Ống dẫn  Quạt 

hút  Cyclone  Thoát vào nhà xưởng qua ống dẫn. 

+ 04 hệ thống XLKT tại vị trí cắt sau đùn ép, căng kéo:  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm từ công đoạn làm sạch phôi  Ống dẫn  Quạt 

hút  Cyclone  Thoát vào nhà xưởng qua ống dẫn. 

+ 04 hệ thống XLKT tại vị trí cắt bán thành phẩm:  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm từ công đoạn làm sạch phôi  Ống dẫn  Quạt 

hút  Cyclone  Thoát vào nhà xưởng qua ống dẫn. 

- 06 thiết bị thu hồi bụi (lọc bụi túi vải) từ quá trình gia công cấu kiện kim loại 

(khu vực cắt nhôm). Công suất: 4.975 m3/h/hệ thống:  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm  Ống dẫn  Quạt hút  Thiết bị lọc bụi túi  

Thoát vào nhà xưởng qua màng lọc túi vải. 

- 01 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 

(xử lý bề mặt bằng máy bắn bi số 1). Công suất 15.000 m3/giờ:  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm  Ống dẫn  Thiết bị lọc bụi tay áo  Quạt hút 

 Thoát ra ngoài môi trường (khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT (cột B) với Kp= 

0,8 và Kv =1,0). 

- 01 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 

(xử lý bề mặt bằng máy bắn bi số 2). Công suất 8.400 m3/giờ.  

Quy trình xử lý: Bụi/mạt nhôm  Ống dẫn  Thiết bị lọc bụi tay áo  Quạt hút 

 Thoát ra ngoài môi trường (khí thải đạt QCVN 19:2009/BTNMT (cột B) với Kp= 

0,8 và Kv =1,0). 

- 02 hệ thống thu hồi bụi (lọc bụi tay áo) tại công đoạn “xử lý bề mặt trước mạ” 